

29. oktober 2018

UKA2018/80

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at fremsætte forslag om oprettelsen af et samlet nationalt forebyggelsesråd. Rådet skal rådgive Naalakkersuisut, Inatsisartut samt kommunerne og træde i stedet for de lokale forebyggelsesudvalg, Alkohol - og Narkotikarådet samt eventuelt forebyggelseskonsulenterne ansat i Sundhedsvæsnet.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet, har foreslået, at der oprettes et nationalt forebyggelsesråd, hvorfor vi fra Siumut skal fremkomme med følgende bemærkninger.

Fra Siumut har vi altid ønsket, at man igennem forebyggelse skal bane vejen for et sundere samfund igennem en inddragelse af så mange samarbejdende interessenter som overhovedet muligt.

Forebyggelse indeholder en masse ting. Det kan have noget med det vi spiser at gøre, det kan have noget med vores forbrug af alkohol at gøre, noget med forbruget af euforiserende stoffer at gøre, det kan have noget med at komme til skade og komme ud for ulykker at gøre, ja kært barn har mange navne.

Mange af de områder jeg har nævnt ovenfor, er heldigvis noget som Kommunerne på mange måder selv tager sig af på bedst mulig vis. Kommunerne har allerede ansat forebyggelseskonsulenter, der er ansat miljøarbejdere og så er der etableret familiecentre i næsten alle byer, som også erlægger et ikke ubetydeligt forebyggelsesarbejde.

Ved siden heraf så er nogle af vore sundhedsvæsenets enheder årvågne nok til, at afholde sundhedsfremmende arrangementer, som frekventerer befolkningen på bedste vis.

Kort sagt må vi kort konstatere, at vi med de forhåndenværende værktøjer og midler vi har til rådighed, allerede gør en stor indsats og at vores viden herom er stigende. Inuuneritta II som blev evalueret i et midvejsforløb har som kommunal opgave ikke været det bedste der er præsteret. Men det er disse forebyggende projekter, der trods alt under en eller anden form rører folk i en eller anden grad, og som derfor også opnår gode resultater. Selvfølgelig vil man altid kunne gøre det bedre og samarbejdet vil også altid kunne gøres bedre, og det mener vi fra Siumut vi således må forsøge på at opnå.

Vi stiller dog spørgsmålstegn ved om vi får et bedre liv af hele tiden at etablere en masse råd. Det er som forslagsstiller selv siger det, et spørgsmål om at udnytte de kræfter vi har bedst muligt, hvilket vi er enige i, og de findes altså derude på kysten iblandt indbyggerne på vore bosteder.

Med disse bemærkninger forkaster vi forslaget.

Jess Svane
Siumut